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Danmark  

• Lille fremgang på 0,2 pct. i 2. kvartal 2023 ifølge 

BNP-indikator 

• 1.600 flere udenlandske lønmodtagere i juni 

• Lønstigningstakt på 3,4 pct. i 2. kvartal 2023 

• Stigning i antallet af varslede afskedigelser i juli 

 

Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder  

• Rentemøde i Norges Bank 

• Stigninger i renterne på tiårige statsobligationer  

• Tilbagegang på de internationale aktiemarkeder 

• Omtrent uændret pris på olie og naturgas 

 

 

 

Internationalt  

• Euroområdet: Stigning i industriproduktion i juni og 

BNP-vækst på 0,3 pct. i 2. kvartal  

• USA: Fald i antallet af påbegyndte boligbyggerier og 

industriproduktionen i juni. Stigning i detailsalget i 

juli samt fald i forbrugertilliden i august  

• Storbritannien: Stigning i ledigheden i juni samt fald 

i inflationen og detailsalget i juli  

• Sverige: Uændret inflation i juli 

• Kina: Fald i detailsalget i juli, og 

industriproduktionen var højere i juli sammenlignet 

med samme måned sidste år 

• Japan: BNP-vækst på 1,5 pct. i 2. kvartal samt 

uændret inflation i juli  

 

Prognoseoversigt 

• Ingen nye prognoser i oversigten i denne udgivelse 
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1. Dansk konjunkturnyt 

 
 
 

Lille fremgang på 0,2 pct. i 2. kvartal 2023 ifølge BNP-indikator 
 
Danmarks Statistiks indikator for den kvartalsvise BNP-vækst viser fortsat vækst i 

BNP med en lille fremgang på 0,2 pct. i 2. kvartal 2023, jf. figur 1.1.  

BNP-indikatoren er beregnet på baggrund af de relativt begrænsede, tilgængelige indi-

katorer for produktionen. Der foreligger ikke oplysninger om udviklingen i de enkelte 

efterspørgselskomponenter. Udviklingen i 2. kvartal 2023 dækker ifølge Danmarks 

Statistik især over fremgang inden for medicinalindustrien og den offentlige sektor. I 

modsat retning trak tilbagegang inden for især søtransport, forsyningsvirksomhed og 

handel. 

Beskæftigelsesindikatoren viser også fremgang i 2. kvartal 2023 på 0,3 pct., svarende 

til knap 10.000 personer. 

Indikatorerne giver det første, foreløbige bud på den kvartalsvise udvikling inden det 

første egentlige nationalregnskab. Indikatorerne er normalt behæftet med en vis usik-

kerhed, men for tiden er der ekstra usikkerhed som følge af covid-19-pandemien. Be-

skæftigelsesindikatoren baserer sig på faktiske tal for de første to måneder af kvartalet 

og et estimat for den sidste måned.  

Figur 1.1   BNP og beskæftigelse 

 

 Anm.: De stiplede linjer viser hhv. BNP- og beskæftigelsesindikatoren. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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1.600 flere udenlandske lønmodtagere i juni 
 
Fra maj til juni steg antallet af udenlandske statsborgere i lønmodtagerbeskæftigelse i 

Danmark med 1.600 personer (sæsonkorrigeret). Dermed kom det samlede antal af 

udenlandske lønmodtagere i Danmark op på knap 380.000 personer, jf. figur 1.2. Til-

strømningen af udenlandsk arbejdskraft holdt dermed de seneste måneders momen-

tum, der generelt har indebåret en højere vækst, end hvad man eksempelvis så i perio-

den fra 2008 til 2019, hvor antallet af udenlandske lønmodtagere i gennemsnit steg 

med 900 per måned. Siden årsskiftet var der i juni kommet 17.000 flere udenlandske 

lønmodtagere til.  

Månedens stigning baserede sig primært på flere lønmodtagere fra EU/EØS/EFTA-

lande, som der kom godt 1.000 flere af. Herudover var der også en stigning i antallet af 

lønmodtagere fra 3. lande (+600), hvoraf knap 200 var fra Ukraine. Der er nu 18.400 

lønmodtagere i Danmark, som er ukrainske statsborgere, hvilket er steget fra knap 

9.000 i februar 2022. Stigningen har i høj grad været drevet af fordrevne fra Ukraine, 

der har fået ophold under særloven. Det vurderes, at 73 pct. af de fordrevne under sær-

loven var kommet i beskæftigelse i juni, hvilket siden er steget til 74 pct. i juli. 1 

Figur 1.2   Udenlandske statsborgere i lønmodta-

gerbeskæftigelse 

 Figur 1.3   Månedlig tilstrømning af udenlandsk 

arbejdskraft 

 

 

 

   Anm.: Sæsonkorrigeret og opjusteret på baggrund af det sædvanlige mønster i efterregistreringer. Opgørelsen er behæftet med usikkerhed, særligt 

for de seneste måneder, og skal derfor tolkes med forsigtighed. 3. lande inkluderer statsløse. 

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger. 

 

 
 
  

                                                             

1 Jf. Monitorering af fordrevne personer fra Ukraine, Jobindsats.dk, 15. august 2023. 
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Lønstigningstakt på 3,4 pct. i 2. kvartal 2023 
 
Den årlige lønstigningstakt på DA-området (inkl. genetillæg) var på 3,4 pct. i 2. kvartal 

2023 ifølge DA’s KonjukturStatistik. Det er 0,3 pct.-point højere end i 1. kvartal. Af 

den samlede lønudvikling var de 0,7 pct.-point drevet af underkomponenterne pen-

sion, fritvalgsordninger og genebetalinger. De endelige tal for 2. kvartal er 0,2 pct.-

point lavere end DA’s tidligere offentliggjorte lyntal, som viste en lønstigningstakt på 

DA-området på 3,6 pct. i 2. kvartal. 

Da statistikken opgøres for kvartalets midterste periode omfatter lønstigningstakten 

for 2. kvartal endnu ikke udmøntningen af den overenskomstmæssigt aftalte stigning i 

arbejdsgivers pensionsbidrag på 2 pct.-point, som trådte i kraft 1. juni 2023. Det 

samme gælder for endnu ikke udmøntede satsstigninger.  

Fordelt på hovedbrancher var lønstigningstakten for virksomheder inden for både 

fremstilling og serviceprægede erhverv på 3,4 pct. i 2. kvartal, hvilket var en stigning 

på henholdsvis 0,5 pct.-point og 0,3 pct.-point sammenlignet med kvartalet forinden. 

Inden for bygge- og anlæg faldt lønstigningstakten med 0,2 pct.-point til 3,6 pct. Det 

var således tredje kvartal i træk med en faldende lønstigningstakt for bygge- og an-

lægsvirksomhederne. 

Lønstigningstakten for arbejdere steg fra 3,0 pct. til 3,7 pct., mens den for funktionæ-

rer faldt fra 3,3 pct. i 1. kvartal 2023 til 3,1 pct. i 2. kvartal 2023. Lønudviklingen er 

dermed fortsat moderat høj i historisk perspektiv ifølge KonjunkturStatistikken, jf. fi-

gur 1.4.  

Figur 1.4   Lønstigningstakter på tværs af hovedbrancher og for det samlede DA-område 

 

 Anm.: Lønstigningstakter er inkl. genetillæg. 

Kilde: Dansk Arbejdsgiverforenings KonjunkturStatistik. 
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Stigning i antallet af varslede afskedigelser i juli 
 
Der blev varslet 1.100 afskedigelser i juli (sæsonkorrigeret), hvilket er en stigning i for-

hold til juni, hvor antallet af varslede afskedigelser lød på godt 600, jf. figur 1.5. Vars-

lingerne kom primært i branchen information og kommunikation.2 Antallet af vars-

lede afskedigelser varierer betydeligt fra måned til måned, men det gennemsnitlige an-

tal varslede afskedigelser pr. måned er steget i 2023 set i forhold til både 2021 og 

2022, hvor de lå på meget lave niveauer. Således har der i gennemsnit været knap 800 

varslede afskedigelser pr. måned i 2023 indtil videre, hvilket er flere end i 2021 og 

2022, hvor gennemsnittet var hhv. 200 og 600 pr. måned. Det er dog fortsat under 

gennemsnittet fra 2007 til 2019, hvor der i en gennemsnitlig måned var godt 1.000 

varslinger. 

Varslingerne fordelte sig i juli på 18 virksomheder (sæsonkorrigeret), jf. figur 1.6. Det 

er en enkelt virksomhed mindre end i juni, men lidt færre end hvad man så i slutnin-

gen af 2022 og starten af 2023. Fra 2007 til 2019 var der i en gennemsnitlig måned 25 

virksomheder med varslede afskedigelser. De sæsonkorrigerede tal bør tolkes varsomt 

som følge af de store udsving i antallet af varslede afskedigelser. Jobindsats bemærker, 

at især data for den seneste måned vil blive revideret ved næste opdatering grundet ef-

terregistreringer. 

Figur 1.5   Varslede afskedigelser  Figur 1.6   Virksomheder med varslinger 

 

 

 

   Anm.: Egen sæsonkorrektion. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

 

  

                                                             

2 Det ikke-sæsonkorrigerede tal lød på knap 500 varslinger, hvoraf varslinger i branchen information og 
kommunikation udgjorde 350.   
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Kortsigtsindikatorer for Danmark  

Figur 1.7   Nominelle korttransaktioner i alt var 16,0 pct. højere i begyndelsen af uge 32 sammenlignet med 

samme tidspunkt i 2019. Korrigeret for prisudviklingen var korttransaktioner i alt i udgangen af uge 31 6,9 

pct. lavere end samme tidspunkt i 2019. 

 

 Anm.: Figuren viser et tougers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 foretaget både i danske og 

udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske Danske Bank-kunder med aktive konti. 

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
Euroområdet 

Figur 2.1   Den kvartalsvise BNP-vækst i 2. kvartal 

2023 var uændret på 0,3 pct. efter seneste revision. 

Den årlige BNP-vækst sammenlignet med samme 

kvartal sidste år var ligeledes uændret på 1,1 pct. 

 Figur 2.2   Industriproduktionen steg med 0,5 pct. i 

juni i forhold til maj, men er fortsat 1,7 pct. lavere end 

samme måned sidste år. 

 

 

 

   Kilde: Macrobond. 

USA 

Figur 2.3   Forbrugertilliden faldt med 0,4 indeks-

point i august. Det dækker over en stigning i forbru-

gertilliden til den nuværende situation på 0,8 indeks-

point og et fald i forventningerne til fremtiden på 1,0 

indekspoint. 

 Figur 2.4   Detailsalget steg 0,7 pct. i juli og var 3,2 

pct. højere end samme måned sidste år. Kernedetail-

salget steg 1,0 pct. i samme periode og var 2,2 pct. hø-

jere end samme måned sidste år. 

 

 

 

   Anm.: Den stiplede linje i figur 2.3 angiver gennemsnittet af den samlede indikator fra 2007 frem til i dag. Kernedetailsalget i figur 2.4 angiver 

detailsalget uden salg af biler. 

Kilde: Macrobond. 
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Figur 2.5   Industriproduktionen faldt med 0,5 pct. 

i juni og er dermed 0,4 pct. lavere end samme måned 

sidste år. 

 Figur 2.6   Antallet af påbegyndte boligbyggerier 

faldt med 8,0 pct. i juni, mens byggetilladelser faldt 

med 3,7 pct. Det er hhv. 8,1 pct. og 15,3 pct. lavere 

end samme måned sidste år.  

 

 

 

   Kilde: Macrobond. 

 

Storbritannien 

Figur 2.7   Ledigheden steg 0,2 pct.-point til 4,2 pct. 

i juni, mens beskæftigelsen faldt 0,3 pct. 
 Figur 2.8   Inflationen faldt med 1,1 pct.-point til 6,8 

pct. i juli, mens kerneinflationen var uændret.   

 

 

 

   Anm.: Kerneinflationen i figur 2.8 angiver udviklingen i forbrugerpriserne ekskl. prisudviklingen i energi og fødevarer. 

Kilde: Macrobond. 
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Figur 2.9   Detailsalget faldt 1,2 pct. i juli og lå 3,2 pct. under niveauet for samme måned sidste år. 

 

 Kilde: Macrobond. 

 
Sverige 

Figur 2.10   Inflationen var uændret på 9,3 pct. i juli, mens den underliggende inflation faldt 0,1 pct.-point til 

8,0 pct. i samme periode. 

 

 Anm.: Den underliggende inflation er renset for omkostninger forbundet med renteændringer og energipriser. 

Kilde: Macrobond. 
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Kina 

Figur 2.11   Detailsalget faldt 8,0 pct. i juli, men lå 

2,5 pct. over niveauet for samme måned sidste år. 

 Figur 2.12   Industriproduktionen i juli var 3,7 pct. 

højere end samme måned sidste år. 

 

 

 

   Anm.: I figur 2.12 er der på grund af kinesisk nytår ingen observationer i januar, hvorfor tallene fra december blot går igen. Data for januar indgår 

i stedet i observationen for februar, som dermed opgøres som den procentvise ændring i den samlede industriproduktion i januar og fe-

bruar i forhold til de samme måneder året før. 

Kilde: Macrobond. 

 
Japan 

Figur 2.13   BNP-væksten i 2. kvartal 2023 var 1,5 

pct. Sammenlignet med samme kvartal sidste år var 

den årlige vækst i BNP på 2,1 pct.  

 Figur 2.14   Inflationen var uændret på 3,3 pct. i juli, 

mens kerneinflationen faldt 0,2 pct.-point til 3,1 pct. i 

samme periode. 

 

 

 

   Kilde: Macrobond. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

Torsdag d. 17. august var der rentemøde i Norges Bank, hvor den pengepolitiske rente 

blev sat op med 0,25 pct.-point til 4,00 pct. Norges Bank begrundede rentestigningen 

med ønsket om prisstabilitet, da inflationen stadig ligger langt over deres mål på 2 pct. 

Samtidig bemærkede banken, at den pengepolitiske rente sandsynligvis vil blive forhø-

jet på næste rentemøde i september. 

 

Renten på tiårige statsobligationer er steget den seneste uge. De største stigninger sås i 

Storbritannien (0,35 pct.-point) og USA (0,21 pct.-point). I Tyskland og Danmark steg 

renten med henholdsvis 0,16 pct.-point og 0,15 pct.-point. Dermed er rentespændet til 

Tyskland formindsket med 0,01 pct.-point den seneste uge. 

 

Der var generel tilbagegang i de centrale aktieindeks den seneste uge. Størst var fal-

dene i det britiske FTSE100-indeks (-4,1 pct.) og det europæiske Eurostoxx600-indeks 

(-3,2 pct.). Det mindste fald sås i det amerikanske S&P500-indeks (-2,2 pct.), mens det 

danske OMXC25-indeks faldt med 2,7 pct. 

 

Det effektive kronekursindeks er styrket en smule den seneste uge. Kronen blev blandt 

andet styrket over for den norske krone (2,2 pct.) og den svenske krone (1,4 pct.), men 

svækket over for det britiske pund (1,3 pct.) og den amerikanske dollar (1,2 pct.). 

 

Olieprisen er faldet 2,4 dollars den seneste uge og ligger nu på 83,8 dollars pr. tønde 

Brent olie. Prisen på naturgas er faldet 0,2 euro pr. MWh til 36,8 euro pr. MWh, jf. fi-

gur 3.1. 

 
Figur 3.1   Priser på naturgas og el  Figur 3.2   Renter for korte og lange realkreditlån 

 

 

 

   Anm.: Naturgasprisen er målt ved futuresprisen på levering i førstkommende måned i det hollandske Title Transfer Facility (TTF). Elprisen er 

målt som et syvdages glidende gennemsnit af elprisen i Østdanmark (Nordpool) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af real-

kreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente består af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne 

offentliggøres ugentligt af Finans Danmark og med en uges forsinkelse. 

Kilde: Macrobond. 
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Tabel 3.1   Renter, valutakurser mv.1 

Renter   Valutakurser og aktiekurser mv.   

 Torsdag 17/8 
Ændring ift. tors-

dag 10/8 
 Torsdag 17/8 

Ændring ift. 

torsdag 10/8 

Renter, pct. p.a.:   Valutakurser3   

Tremdr. pengemarkedsrente 3,61 0,02 pct.-point 
Effektiv kronekursindeks 

(1980 = 100)4 
105,69 0,04 pct. 

Kort realkreditlån2 3,50 0,06 pct.-point EUR/DKK 745,24 0,01 pct. 

Langt realkreditlån2 4,24 -0,40 pct.-point USD/DKK 684,35 1,15 pct. 

Nationalbankens satser:   SEK/DKK 62,78 -1,39 pct. 

Diskonto 3,35 0,00 pct.-point NOK/DKK 64,80 -2,18 pct. 

Indskud på folio 3,35 0,00 pct.-point GBP/DKK 872,90 1,34 pct. 

Indskudsbeviser 3,35 0,00 pct.-point JPY/DKK 4,69 0,04 pct. 

Udlån 3,50 0,00 pct.-point JPY/EUR 0,63 0,03 pct. 

Ledende renter i udlandet, 

pct. p.a.: 
  GBP/EUR 117,13 1,33 pct. 

USA (federal funds rate) 5,50 0,00 pct.-point USD/EUR 91,83 1,13 pct. 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 pct.-point CNY/EUR 12,66 0,59 pct. 

Sverige (repo) 3,75 0,00 pct.-point USD/CNY 725,47 0,54 pct. 

Euroområdet (ref rente) 4,25 0,00 pct.-point Aktiekurser (kursindeks):   

Storbritannien (repo) 5,25 0,00 pct.-point Danmark, OMXC25 1.757 -2,70 pct. 

Rente på tiårige statsobliga-

tioner, pct. p.a.: 
  USA, S&P500 4.370 -2,20 pct. 

Danmark 2,96 0,15 pct.-point Japan, Nikkei 225 31.626 -2,61 pct. 

USA 4,30 0,21 pct.-point Kina, Shanghai composite 3.164 -2,79 pct. 

Japan 0,62 0,06 pct.-point Euroomr., Eurostoxx 600 447 -3,15 pct. 

Tyskland 2,69 0,16 pct.-point Storbritannien, FTSE 100 7.310 -4,05 pct. 

Storbritannien 4,71 0,35 pct.-point Olie- og naturgaspriser:   

Rentespænd til Tyskland 

(pct.-point): 
  Brent (USD) 83,83 -2,43 USD 

Kort (tremdr.) -0,19 0,01 pct.-point Brent (DKK) 573,69 -9,94 DKK 

Langt (tiårigt) 0,27 -0,01 pct.-point Naturgas (EUR) 36,83 -0,23 EUR 
 

1)   Der anvendes lukkekurser for valutakurser, renter og aktier. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med et- og toårig løbetid. Den lange realkreditrente består af et gennemsnit 

af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en uges forsinkelse. 

3) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første valuta (X) øges i forhold til 

værdien af den anden valuta (Y). 

4) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks største handelspartnere. 

Kilde: Macrobond, Finans Danmark og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.3   Pengepolitisk rente  Figur 3.4   Korte tremåneders renter 

 

 

 

    

Figur 3.5   Tiårige statsobligationer  Figur 3.6   Prisen pr. tønde Brent-olie 

 

 

 

    

Figur 3.7   Udvalgte aktieindeks  Figur 3.8   Udvalgte valutakurser 

 

 

 

   Anm.: Figur 3.8 angiver 100 japanske yen pr. dollar. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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4. Prognoseoversigt for 2023  
 

Tabel 4.1   28. juli 2023 

 ØM DB OECD DØR EU DI Nordea IMF NB AE 

 Maj 23 Jun. 23 Jun. 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Apr. 23 Mar. 23 Feb. 23 

Realvækst, pct.           

BNP 0,6   1,5 0,7 1,0 0,3 0,6 0,5 0,0 0,9 -0,6 

Privatforbrug 0,5 0,6 0,0 0,1 - 1,0 -0,2 - 0,2 -0,5 

Offentligt forbrug 0,6 -0,7 -1,0 1,4 - 0,4 -0,5 - 1,2 -0,7 

Faste bruttoinvesteringer -6,1 -7,2 -2,7 - - -3,6 -1,3 - - - 

Offentlige investeringer 4,3 -1,1 - 4,7 - 5,6 2,1 - 2,9 9,8 

Boliginvesteringer -9,3 -12,5 - -8,0 - -6,3 -8,7 - -7,7 -8,0 

Erhvervsinvesteringer1) -7,4 -6,2 - -5,3 - -4,3 - - -6,6 0,2 

Lagerinvesteringer2) -0,8 -1,6 -0,2 -0,5 - -1,2 0,0 - -0,4 -0,3 

Eksport 3,1 5,7 2,1 1,3 - 1,6 3,6 1,1 0,4 1,7 

Import -0,5 0,1 1,4 -2,3 - -1,2 1,8 0,1 -3,4 1,5 

Beskæftigelsesændring, 1.000 

personer3) 
1 32 - 21 - 26 -13 -17 9 - 

Ledighed, 1.000 personer4) 91 85 - 71 - 87 88,1 - 88 - 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,8 2,9 5,4 - 5,0 2,7 2,9 5,1 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 232 393 - 429 - - 305 - - - 

- Do. i pct. af BNP 8,4 13,5 10,3 15,0 10,7 - 10,6 9,5 10,3 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 51 65 - - - - 35 - - 21 

- Do. i pct. af BNP 1,9 2,2 2,4 1,8 2,3 - 1,2 - 1,5 0,7 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 4,3 4,1 4,9 4,3 4,3 - 4,7 4,8 4,0 3,8 

Timeløn, pct. år-år6) 4,4 4,7 - 5,0  - 4,5 - 4,7 - 

Boligpriser, pct. år-år -9,2 -7,0 - -8,0  - -7,5 - -9,4 -8,0 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrerede bruttoledighed og arbejdsstyr-

ken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer i aktivering med løntilskud). OECD og EU anvender arbejds-

kraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledigheden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i industrien, 

der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, forår); EU: EU-Kommissionen (Euro-

pean Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook); DB: Danske Bank 

(Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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Tabel 4.2   28. juli 2023 

 ØM DB OECD DØR EU DI Nordea IMF NB AE 

 Maj 23 Jun. 23 Jun. 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Maj 23 Apr. 23 Mar. 23 Feb. 23 

Realvækst, pct.           

BNP 1,4 1,0 1,4 1,0 1,5 1,9 1,5 1,0 1,2 0,9 

Privatforbrug 1,3 1,7 1,3 2,0 - 2,4 1,9 - 1,8 1,6 

Offentligt forbrug 1,8 1,8 1,2 1,8 - 1,4 0,8 - 1,1 0,6 

Faste bruttoinvesteringer -2,9 -2,9 -1,8 - - 0,3 -1,0 - - - 

Offentlige investeringer 2,7 2,5 - 2,5 - 2,5 3,5 - 4,5 -12,1 

Boliginvesteringer -8,4 -8,2 - -7,5 - -4,3 -5,0 - -4,4 -5,0 

Erhvervsinvesteringer1) -1,6 -2,0 - -3,1 - 1,4 - - -2,1 -0,4 

Lagerinvesteringer2) 0,3 0,0 0,0 0,0 - 0,2 0,0 - 0,0 0,1 

Eksport 3,7 1,2 3,1 2,2 - 2,8 3,8 2,5 2,4 1,5 

Import 2,8 0,7 1,8 1,7 - 2,7 2,8 2,5 1,9 0,4 

Beskæftigelsesændring, 1.000 

personer3) 
-23 -30 - -46 - -4 -5 -17 -25 -4 

Ledighed, 1.000 personer4) 97 99 - 82 - 95 93,3 - 97 - 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 3,0 3,4 5,8 - 5,1 2,9 3,0 5,1 - - 

Betalingsbalance, mia. kr. 243 410 - 462 - - 295 - - - 

- Do. i pct. af BNP 8,5 13,5 10,2 15,5 10,7 - 9,9 7,7 9,1 - 

Offentlig saldo, mia. kr. 16 35 - - - - 20 - - 20 

- Do. i pct. af BNP 0,6 1,2 1,6 0,8 1,3 - 0,7 - 1,9 0,7 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 3,0 3,2 3,2 2,9 2,5 - 2,4 2,8 3,6 2,4 

Timeløn, pct. år-år6) 5,3 5,3 - 5,8 - - 5,3 - 5,3 - 

Boligpriser, pct. år-år -0,5 -1,5 - -1,0 - - -0,8 - -0,3 -3,0 
 

 1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som vækstbidrag i pct.-point til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Økonomiministeriet anvender den registrere-de bruttoledighed og arbejdsstyr-

ken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. per-soner i aktivering med løntilskud). OECD og EU anvender ar-

bejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomiske Råd anvender nettoledigheden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Økonomiministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner over timelønninger i industrien, 

der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den offentlige sektor. 

 

Kilde: ØM: Økonomiministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, forår); EU: EU-Kommissionen (Euro-

pean Economic Forecast, Spring 2023); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook); DB: Danske Bank 

(Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); AE: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (Konjunkturudvikling). 
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